
 

 

 

 

Prot. n. 44537/LLPP44-19/SP                           Mestre, 22 maggio 2019 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Aperta in 2 lotti per l’appalto dei lavor i di scavo e rinterro a supporto del 
personale Veritas nell’ambito dell’attività di manu tenzione e ampliamento della rete idrica. 
Riferimento gara LLPP 44-19/SP.  

Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, Avv. Marco Artuso, competente in 

base a quanto disposto nella procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Considerato che 

• Si rende necessario procedere all’esecuzione dei lavori di scavo e rinterro a supporto del 

personale Veritas nell’ambito dell’attività di manutenzione e ampliamento della rete idrica, 

suddivisa in n. 2 lotti in ragione delle aree territoriali oggetto di intervento per un importo 

complessivo di euro 612.000,00 come da richiesta del Responsabile del Procedimento e relativa 

RDA n. 10169194; 

• Le aree territoriali di riferimento sono le seguenti: 

� Lotto 1 - Comuni area Riviera del Brenta e Miranese. 

� Lotto 2 – Comuni di Mogliano Veneto, Quinto di Treviso, Preganziol. 

• Il progetto a base di gara è stato validato dal RUP in data 03/05/2019 e approvato dal Direttore 

di Generale in data 06/05/2019;  

• L’intervento rientra tra quelli disciplinati dal settore speciale del D.Lgs. 50/2016 e pertanto la 

procedura di gara viene svolta nel rispetto del Regolamento Appalti di lavori e servizi di 

ingegneria e architettura di cui Veritas spa si è dotata ai sensi dell’art. 36, c. 8, D.Lgs. 50/2016;   

• Il Rup richiede l’indizione di una procedura aperta per l’individuazione del contraente cui 

affidare l’esecuzione degli interventi; 

• Ciascun concorrente potrà presentare offerta indifferentemente per uno o per più lotti in gara 

potendo risultare aggiudicatario di uno o entrambi i lotti; 

• Il RUP richiede che nei documenti di gara sia prevista per ogni singolo lotto la facoltà di 

esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo 

non superiore a 18 mesi e per un importo massimo non superiore a quello contrattuale; 

• Il RUP, vista la natura e specificità dei lavori e considerato che trattasi di lavori appartenenti al 

settore speciale, richiede che per l’ammissione alla procedura di gara il concorrente dichiari il 

possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per il trasporto di rifiuti non 



 

 

 

 

pericolosi, la disponibilità dei mezzi operativi previsti nel CSA per tutta la durata del contratto e 

che i lavoratori, impiegati nella movimentazione delle macchine operatrici, siano in possesso di 

attestato di abilitazione alla conduzione di mezzi operativi; 

Richiamato 

• L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• Il Regolamento Appalti di lavori e servizi di ingegneria e architettura, istituito ai sensi dell’art. 36, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016;   

Dispone 

• L’indizione di una procedura aperta per l’individuazione del contraente cui affidare i lavori in 

premessa citati per un importo complessivo di euro 612.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 8 

del D.Lgs. 50/2016 suddivisa in due lotti di gara di rispettivo importo: 

� Lotto 1: euro 408.000,00 di cui euro 8.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

� Lotto 2: euro 204.000,00 di cui euro 4.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

• Che, ai fini dell’art. 35, co. 4 del D. Lgs. 50/2016, il valore massimo stimato, comprensivo 

dell’eventuale opzione di rinnovo e dei relativi oneri per la sicurezza, sia pari ad € 816.000,00 

per il lotto 1 ed € 408.000,00 per il lotto 2; 

• Che ciascun concorrente potrà presentare offerta indifferentemente per uno o più lotti in gara 

potendo risultare aggiudicatario di uno o entrambi i lotti; 

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che, avendo il presente appalto per oggetto attività particolarmente soggette a rischio di 

infiltrazione mafiosa ai sensi dell’art. 1 comma 53 della L. 190/12, il concorrente, ai fini 

dell’ammissione, debba risultare iscritto, o in alternativa, aver presentato domanda di iscrizione 

alla white list presso la Prefettura competente; 

• Che i concorrenti dichiarino il possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per 

il trasporto di rifiuti non pericolosi, la disponibilità dei mezzi operativi previsti nel CSA per tutta la 

durata del contratto e il possesso, da parte dei lavoratori impiegati nella movimentazione delle 

macchine operatrici di attestato di abilitazione alla conduzione di mezzi operativi. 

• Di aggiudicare ciascun lotto in gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-



 

 

 

 

bis del D. Lgs. 50/2016 con applicazione del meccanismo di esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.lgs. 50/2016; l’appalto infatti, pur basandosi su un 

progetto definitivo in quanto non sono note a priori ubicazione, dimensioni e tipologia delle 

lavorazioni oggetto dei lavori, definisce le modalità di svolgimento delle singole lavorazioni, 

garantendo la qualità delle opere. Inoltre il criterio di aggiudicazione al massimo ribasso è 

mitigato dall’applicazione del meccanismo di esclusione automatica delle offerte anomale. 

• Che la Commissione di gara proceda all’apertura dei lotti in base all’ordine progressivo 

assegnato a ciascun lotto;  

• Che la soglia di anomalia sarà determinata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  

• Che qualora il numero delle offerte ammesse per ciascun lotto sia inferiore a 10, la proposta di 

aggiudicazione sarà determinata a favore del concorrente che avrà offerto il prezzo più basso 

riservandosi di valutare la congruità dell’offerta qualora appaia anormalmente bassa; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura aperta; 

• Di procedere alla pubblicazioni di pre e post informazione ai sensi del Regolamento Appalti di 

lavori e servizi di ingegneria e architettura sopra richiamato disponendo altresì che i termini e gli 

effetti giuridici decorreranno dalla data di pubblicazione del bando sul profilo del Committente;  

• Di procedere alle pubblicazioni ai fini della trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

• di riservarsi per entrambi i lotti in gara la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto 

agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non superiore a 18 mesi e per un importo 

massimo non superiore a quello contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016; 

Approva 

• Il Bando, il disciplinare di gara, lo schema di contratto e i modelli per le dichiarazioni sostitutive 

A, A1, 1B e C; 

Dà atto che  

• L’intervento trova copertura nel bilancio aziendale; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura e l’offerta viene 

determinata con sconto su elenco prezzi; 

• Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso; 



 

 

 

 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG che identificano la procedura di gara 

sono i seguenti: 

� lotto 1 Codice CIG 79132268AB 
� lotto 2 Codice CIG 79132436B3 

• Il codice CUP assegnato ai lavori è I43E19000010005. 

 
 
 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
                                         F.to              Avv. Marco Artuso 

 
 
 

 
 
 

Pubblicato sul profilo del committente il 22/05/2019 

 

 


